---

<sup>69</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 139, 1 (7): « Si enim consideretur ens secundum rationem suorum intrinsecorum principiorum, et hoc quoad secundum modum praenominatum, sic res secundum se absolute habet formaliter rationem entis, quae est omnium intentionum prima, qua res primo formaliter distat a nihilo. Cum enim aliquid dicitur ens, non est nisi eiusdem de se ipso quaedam formalis explicatio secundum illud intrinsecum, quo res formaliter et secundum rationem actus subsistit, quod est forma in rebus compositis vel simplex essentia secundum actum in rebus simplicibus. » En efecto, en relación con las sustancias simples (en las que no se encuentra ni materia sensible ni inteligible), el dominico aclara, siguiendo a Aristóteles en el libro VIII de la *Metafísica*, que es en razón de su propia esencia que cada una de ellas es «ente y una», sin implicar ninguna « causa extrínseca » (al igual que las sustancias compuestas): « De quibus simplicibus essentiis dicit Philosophus in VIII *Metaphysicae*, quod in quibus non est materia, neque sensibilis neque intelligibilis, unumquodque eorum statim est unum et ens sicut ea, quae non sunt in genere: Quod non est aliud, nisi quod unumquodque istorum simplicium secundum rationem suae essentiae est unum et ens non concernendo aliquam causam extrinsecam. Quod similiter verum est et de compositis, in quantum unumquodque ipsorum secundum rationem suorum intrinsecorum principiorum formaliter subsistit » (DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 139, 1 (8)).

<sup>70</sup> Cf. ft. 49.

la opinión de Aristóteles en la *Metafísica*.<sup>71</sup> Así, por ejemplo, en su *De origine*, cuando analiza los diversos modos de definir en las diversas ciencias, i.e., la « metafísica », la « filosofía de la naturaleza » y la « matemática », sostiene, comparando las dos « partes » del compuesto, a saber, la « materia » y la « forma », que mientras la materia no « quidifica » a la cosa ni la « da a conocer » (*non quidificat rem, sic nec ipsam notificat*) – y así no integra la « definición » en ninguna de las ciencias mencionadas –, sólo aquello que es « acto » (*actus*) da a conocer la cosa, y de acuerdo con dicho acto, la cosa es formalmente un *quid*: signo de esto es que, casi por todos lados, hablando acerca de la « forma », el Filósofo la llama *id, quod quid est esse* (esto es, aquello por lo cual una cosa tiene el ser algo).<sup>72</sup> Así es claro que para el alemán, la *quiditas* de las sustancias compuestas no es sino la « forma substancial », que en cuanto tal, es « acto » (*actus*) y « perfección » (*perfectio*) de la materia, que es ente puramente en potencia: « constat autem, quod hoc principium intrinsecum secundum actum [...] non est nisi forma substantialis »;<sup>73</sup> « est haec quiditas substantiae, quam etiam significat definitio, forma substantialis ».<sup>74</sup>

Ahora bien, aunque Dietrich no refiera de manera explícita a los pasajes puntuales de la *Metafísica* en los que el Estagirita habla de la « forma » en términos de *quod quid erat esse*, no obstante, si efectuamos un rastreo de dichos pasajes, hay uno que cobra especial relevancia para nuestro propósito: a saber, *Metafísica* VII 10 1035b 15–17, en el que claramente Aristóteles identifica el « alma » de los animales (*anima animalium*), esto es, la « substancia » del ser animado (*substantia animati*),

<sup>71</sup> Así, por ejemplo, en DIETRICH DE FREIBERG, DAC, p. 45, 37 (2): « Videndum igitur, ut proprie loquamur vel saltem appropriate de formis essentialibus naturalibus, quod quaelibet ipsarum dicitur actus; ideo dicitur perfectio, in quantum perficit et terminat imperfectionem potentiae subiecti seu substantiae, cuius est actus. Dicitur etiam forma proprie forma, in quantum est quiditas talis substantiae, cuius est forma, ipsum quidificans et notificans, unde tam crebro vocat eam Philosophus *quod quid erat esse*. Dicitur etiam et est ipsa forma qualitas, sed substantialis, ut habetur in V *Metaphysicae* in c. de qualitate, immo ipsi formae substantiali primo impositum est nomen qualitatis, ut dicit ibi Commentator: et secundum hoc forma substantialis est quaedam substantiae substantialis dispositio »; DIETRICH DE FREIBERG, DA, p. 68, 12 (2): « Quantum autem ex eodem VII colligitur ex textu et Commentatore, quiditas secundum Philosophum in rebus compositis est forma, quam significat definitio; quamvis autem solam formam significet definitio, definit tamen totum compositum. Unde in VIII *Metaphysicae*, ubi distinguit principia substantiae compositae generabilis et corruptibilis, et universaliter ubicumque loquitur de tali forma, semper vocat eam *quod quid erat esse* ».

<sup>72</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 199, 5 (62): « Illa enim materia, quae est altera pars compositi, nec apud naturalem nec apud mathematicum cadit in definitione substantiae naturalis [...] Huius autem ratio est, quia materia, quae est altera pars compositi, sicut proprie non quidificat rem, sic nec ipsam notificat, nisi forte loquendo de quiditate secundum logicam considerationem, sicut Philosophus loquitur de quiditate in VII *Metaphysicae*. Solum enim id, quod est actus, notificat rem, et secundum ipsum res est quid formaliter: Cuius signum est, quod fere ubique Philosophus loquens de forma vocat eam id, quod quid est esse ».

<sup>73</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DQE, p. 111, 8 (3).